
 

 _______________   Comune di Sondrio  
 ____________ 

 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO PERSONALE 

 

s:\istituzionali\pers\direzione\anticorruzione\2023\anti_corruzione_nomina.doc  

Provv. N. 118/2023/UP 

 

Oggetto: individuazione del responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7, 

legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” nonchè del responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del d. lgs. 33/2013 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la legge 06 novembre 2012 n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” la quale, nell’ambito delle attività dirette 

alla lotta alla corruzione nella pubblica amministrazione, prevede una serie di adempimenti a carico anche 

degli enti locali, tra i quali la redazione di un piano triennale di prevenzione della corruzione e la nomina di 

un responsabile in materia di corruzione; 

 

Considerato che la suddetta legge prevede la nomina, oltre che dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione, 

anche di un responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale 

che locale; 

 

Preso atto in particolare che, al comma 7 dell’art. 1 della citata legge, è previsto che negli enti locali il 

responsabile della prevenzione della corruzione sia, di norma, individuato nel segretario, salva diversa e 

motivata determinazione; 

 

Dato atto che in data 26 giugno 2023 il dott. Cesare Pedranzini, nominato segretario generale del Comune di 

Sondrio con provvedimento n. 28/2023/UP in data 20 giugno 2023, ha preso regolare servizio; 

  

Ritenuto pertanto di individuare nel Segretario Generale titolare della sede il responsabile della prevenzione 

della corruzione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012 a decorrere dal 15 

settembre 2023; 

 

Richiamato altresì l’art. 43 del d. lgs. n. 33/2013 secondo il quale, all’interno di ciascuna amministrazione, 

il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la trasparenza e dato atto che con 

provvedimento n. 72/13/UP del 5 agosto 2013 il responsabile pro-tempore della prevenzione della corruzione 

è stato individuato quale responsabile per la trasparenza; 

 

Dato atto che il responsabile della prevenzione della corruzione deve svolgere i compiti e le funzioni 

previste dalla legge n. 190/2012; 

 

Valutato che il segretario comunale dott. Cesare Pedranzini è in possesso dei requisiti e delle capacità 

adeguate allo svolgimento delle funzioni sopra citate; 

 

http://www.comune.sondrio.it/


 

Preso atto che, ai sensi del comma 60 dell’art. 1 della legge n. 190/2012 attraverso l’intesa in sede di 

conferenza unificata Stato, Regioni ed Autonomie Locali in data 24/07/2013 sono stati definiti gli 

adempimenti ed i relativi termini per gli enti locali; 

 

Viste le circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1/2013 e n. 2/2013; 

 

Richiamato il regolamento per il rafforzamento di un sistema di controlli interni; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento agli 

articoli 50, comma 10, e 97, comma 4, lett. d); 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1) di individuare a decorrere dalla data odierna il Segretario generale titolare dott. Cesare Pedranzini quale 

responsabile della prevenzione della corruzione nel Comune di Sondrio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

1, comma 7, della legge n. 190/2012 nonchè quale responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 43 del d. lgs. n. 33/2013; 

 

2) di stabilire che nell’espletamento dei compiti assegnati dalla legge n. 190/2012 si avvarrà del personale e 

delle risorse finanziarie e strumentali assegnate al Settore Servizi Istituzionali, Servizio Personale; 

 

3) di stabilire che il presente atto 

sia comunicato:  

• alla Prefettura di Sondrio – Ufficio Territoriale del Governo; 

• alla Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

• al Presidente del Consiglio Comunale; 

• al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

• ai dirigenti; 

sia pubblicizzato nel sito istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Dalla residenza municipale, addì 15 settembre2023     

 

 

 

               Il sindaco 

        Ing. Marco Scaramellini 
        (firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 


